
 
 
 
 

       DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE  
                        O.C.D.P.C. N. 819 DEL 04/01/2022 

 
SOGGETTO ATTUATORE 

O.C.D.P.C. 819 DEL 04/01/2022 – “SUBENTRO DELLA REGIONE VENETO NELLE 

INIZIATIVE FINALIZZATE AL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITÀ 

DETERMINATASI IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI 

AVVERSI CHE , NEL MESE DI NOVEMBRE 2019, HANNO COLPITO I TERRITORI DELLE 

REGIONI ABRUZZO , BASILICATA , CALABRIA , CAMPANIA , EMILIA ROMANGNA , 
FRIULI VENEZIA GIULIA , LIGURIA , MARCHE , PIEMONTE, PUGLIA, TOSCANA E 

VENETO, DI CUI ALLA O.C.D.P.C. N. 622 DEL 17/12/2019. 
 

IL  SOGGETTO  ATTUATORE 
Veneto Strade Spa - Direzione Centrale Mestre 

Via C. Baseggio, 5 – 30174 Mestre (VE) - Tel. 041 – 2907711 - Fax 041 - 2907852 
e-mail: segreteriave@venetostrade.it 

Pec venetostrade@pec.venetostrade.it – www.venetostrade.it 
PEC: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 

email: protezionecivilepolizialocale@regione.veneto.it 
 

Cod. Fisc. 80007580279                                                                                   Codice Univoco Ufficio SA369Z 

 

 
DECRETO n.         100        del      27.04.2022 

 
 

OGGETTO: O.C.D.P.C. 819 del 04/01/2022 – “Subentro della Regione Veneto nelle iniziative 
finalizzate al superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza 
degli eccezionali eventi meteorologici che nel mese di novembre 2019 hanno colpito 
i territori delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia Romagna, 
Friuli Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto, in 
riferimento alle O.C.D.P.C. n. 622 del 17/12/2019. 
Primo stralcio del secondo piano degli interventi” di cui al D.C.M. del 17 gennaio 
2020 
Ordinanza commissariale n. 3 del 7 ottobre 2020 
CUP: D27H19002520001 
DLgs 1/2018-622-BL-104 – Interventi di ripristino del corpo stradale e sistemazioni 
idrauliche su strade comunali. 
Incarico per fornitura plottaggi a colori. 
CIG: Z7E35F24F2 
Affidamento diretto: Ditta: Berchet Ingegneria di stampa di Saccuman C. e C. sas 
Importo affidamento € 101,80 compresa IVA 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE VENETO STRADE SPA 
  
PREMESSO CHE: 
 

 con Delibera in data 2 dicembre 2019 il Consiglio dei Ministri ha esteso lo stato di emergenza, già 
dichiarato con propria delibera del 14 novembre 2019, al territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, 
Calabria, Campania, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, 
Toscana e Veneto specificandone l’estensione temporale che per il Veneto è dal 12 novembre 2019; 

 la sopra citata D.C.M. assegna alla Regione Veneto Euro 3.937.468,69 per i primi interventi urgenti 
di cui all’art. 25, comma 2, lettere a) e b) del D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 a valere sul Fondo per le 
emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del medesimo D.Lgs. n. 1; 

 con successiva Ordinanza n. 622 del 17 dicembre 2019, pubblicata nella G.U.R.I. n. 299 del 21 
dicembre 2019, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, d’intesa con la Regione del Veneto, 
ha nominato il Presidente della Regione del Veneto Commissario delegato per il superamento 
dell’emergenza di cui trattasi; 



 
 
 
 

       DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE  
                        O.C.D.P.C. N. 819 DEL 04/01/2022 

 
SOGGETTO ATTUATORE 

O.C.D.P.C. 819 DEL 04/01/2022 – “SUBENTRO DELLA REGIONE VENETO NELLE 

INIZIATIVE FINALIZZATE AL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITÀ 

DETERMINATASI IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI 

AVVERSI CHE , NEL MESE DI NOVEMBRE 2019, HANNO COLPITO I TERRITORI DELLE 

REGIONI ABRUZZO , BASILICATA , CALABRIA , CAMPANIA , EMILIA ROMANGNA , 
FRIULI VENEZIA GIULIA , LIGURIA , MARCHE , PIEMONTE, PUGLIA, TOSCANA E 

VENETO, DI CUI ALLA O.C.D.P.C. N. 622 DEL 17/12/2019. 
 

IL  SOGGETTO  ATTUATORE 
Veneto Strade Spa - Direzione Centrale Mestre 

Via C. Baseggio, 5 – 30174 Mestre (VE) - Tel. 041 – 2907711 - Fax 041 - 2907852 
e-mail: segreteriave@venetostrade.it 

Pec venetostrade@pec.venetostrade.it – www.venetostrade.it 
PEC: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 

email: protezionecivilepolizialocale@regione.veneto.it 
 

Cod. Fisc. 80007580279                                                                                   Codice Univoco Ufficio SA369Z 

 

 con il medesimo provvedimento sono state dettate disposizioni per la realizzazione delle iniziative 
finalizzate al superamento dell’emergenza causata dagli eventi in argomento, specificando, tra l’altro, 
le procedure per la predisposizione di un piano degli interventi; 

 con D.C.M. del 17 gennaio 2020 sono stati disposti ulteriori stanziamenti di risorse a valere sul 
Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del D.Lgs n. 1/2018, a favore delle 
varie Regioni interessate dagli eccezionali eventi meteorologici del mese di novembre 2019, per la 
realizzazione degli interventi necessari al superamento dell’emergenza, assegnando alla Regione del 
Veneto l’ulteriore somma di Euro 40.183.531,31; 

 con Ordinanza n. 1 del 12/02/2020 il Commissario delegato ha nominato il dott. Nicola Dell’Acqua, 
Direttore dell’Area Tutela e Sviluppo del Territorio, Soggetto Attuatore per lo svolgimento delle 
funzioni necessarie alla realizzazione degli interventi di prima emergenza, somma urgenza ed 
urgenti, per la predisposizione del piano degli interventi nonché per le eventuali ulteriori 
programmazioni necessarie al superamento dello stato di emergenza; 

 il Commissario delegato, sulla base degli elaborati prodotti dal Soggetto Attuatore di cui all’OC n. 1 
del 2020, con nota prot. n. 138891 del 31 marzo 2020 ha trasmesso al Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile un primo stralcio del Piano degli interventi di cui all’art. 1, co. 3 dell’O.C.D.P.C. n. 
622/2019 succitata, per un importo complessivo pari ad Euro 3.937.468,69, successivamente 
trasmesso in formato tabellare standard dal Soggetto Attuatore con nota prot. n. 213858 del 29 
maggio 2020; 

 con nota prot. n. POST/0033725 del 9 giugno 2020 il Capo del Dipartimento di Protezione Civile ha 
approvato il piano degli interventi di cui al punto precedente limitatamente all’importo di Euro 
3.116.063,69, a seguito di esclusione di alcuni interventi proposti; 

 con nota prot. n. 227632 del 10/06/2020 il Commissario delegato ha definito le strutture regionali e i 
soggetti di cui avvalersi per lo svolgimento delle principali attività finalizzate al superamento 
dell’emergenza; 

 il Commissario delegato, sulla base degli elaborati prodotti dal Soggetto Attuatore di cui all’OC n. 1 
del 2020, con nota prot. n. 265531 del 6 luglio 2020 ha trasmesso al Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile un secondo stralcio del piano degli interventi per un importo complessivo di Euro 
40.183.531,31, successivamente riformulato secondo il formato tabellare standard, inviandone una 
prima parte con successiva nota prot. 295649 del 27 luglio 2020, per un importo parziale pari ad 
Euro 20.836.221,31; 

 con nota prot. n. POST/0042790 del 3 agosto 2020 il Capo del Dipartimento di Protezione Civile ha 
approvato il piano degli interventi di cui al punto precedente per l’importo parziale di Euro 
20.836.221,31; 



 
 
 
 

       DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE  
                        O.C.D.P.C. N. 819 DEL 04/01/2022 

 
SOGGETTO ATTUATORE 

O.C.D.P.C. 819 DEL 04/01/2022 – “SUBENTRO DELLA REGIONE VENETO NELLE 

INIZIATIVE FINALIZZATE AL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITÀ 

DETERMINATASI IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI 

AVVERSI CHE , NEL MESE DI NOVEMBRE 2019, HANNO COLPITO I TERRITORI DELLE 

REGIONI ABRUZZO , BASILICATA , CALABRIA , CAMPANIA , EMILIA ROMANGNA , 
FRIULI VENEZIA GIULIA , LIGURIA , MARCHE , PIEMONTE, PUGLIA, TOSCANA E 

VENETO, DI CUI ALLA O.C.D.P.C. N. 622 DEL 17/12/2019. 
 

IL  SOGGETTO  ATTUATORE 
Veneto Strade Spa - Direzione Centrale Mestre 

Via C. Baseggio, 5 – 30174 Mestre (VE) - Tel. 041 – 2907711 - Fax 041 - 2907852 
e-mail: segreteriave@venetostrade.it 

Pec venetostrade@pec.venetostrade.it – www.venetostrade.it 
PEC: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 

email: protezionecivilepolizialocale@regione.veneto.it 
 

Cod. Fisc. 80007580279                                                                                   Codice Univoco Ufficio SA369Z 

 

 il Commissario delegato, sulla base degli elaborati prodotti dal Soggetto Attuatore di cui all’OC n. 1 
del 2020, con nota prot. n. 479179 del 10 novembre 2020 ha trasmesso al Capo del Dipartimento 
della Protezione Civile la seconda parte del secondo stralcio del piano degli interventi, per un importo 
complessivo pari ad Euro 19.347.310,00; 

 con nota prot. n. POST/0063220 del 1 dicembre 2020 il Capo del Dipartimento di Protezione Civile 
ha approvato la seconda parte del secondo stralcio del piano degli interventi per l’importo 
complessivo di Euro 19.347.310,00; 

 con Ordinanze commissariali n. 2 del 29 settembre 2020, n. 3 del 7 ottobre 2020 e n. 4 del 14 
dicembre 2020, sulla base delle citate autorizzazioni Dipartimentali, risulta finanziato il piano degli 
interventi per un importo complessivo di Euro 43.299.595,00 totalmente impegnato a valere sulla 
C.S. n. 6178; 

 ad oggi risultano accertate, nella contabilità speciale n. 6178, risorse per la somma di Euro 
44.121.000,00 e riscosse somme per Euro 24.029.234,35 a valere sul Fondo per le emergenze 
nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018; 

 la provenienza dei fondi di contabilità speciale è così definita: “Trasferimenti da Amministrazioni 
Autonome, Ragioneria codice 960, stato di previsione codice 19, appendice codice 6, capitolo 979”; 

 con Ordinanza n. 5 del 31/12/2020 il Commissario delegato ha confermato il dott. Nicola Dell’Acqua, 
già Direttore dell’Area Tutela e Sviluppo del Territorio, e dal 1 gennaio 2021 direttore dell’Agenzia 
regionale Veneto Agricoltura, l’incarico di Soggetto Attuatore a cui affidare il settore di intervento di 
cui all’art. 2 della O.C. n. 1 del 2020; 

 
VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 3 del 07 ottobre 2020 che ha individuato e nominato l’Ing. 
Silvano Vernizzi, Direttore Generale della Società Veneto Strade S.p.A. quale Soggetto Attuatore per tutti gli 
interventi ricadenti nella competenza della Società Veneto Strade S.p.A.; 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, n. 819 del 04 gennaio 2022, pubblicata in 
Gazzetta Ufficiale n. 11 del 15/01/2022, con la quale la Regione Veneto è stata individuata quale 
Amministrazione competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Commissario 
Delegato di cui all’art. 1, comma 1, dell’O.C.D.P.C. n. 622 del 17 dicembre 2019, nel coordinamento degli 
interventi finalizzati al superamento del contesto di criticità determinatosi nel territorio regionale a seguito 
degli eccezionali eventi meteorologici del mese di novembre 2019; 

PRESO ATTO che per le suddette finalità, il Direttore della Direzione Protezione Civile è stato individuato 
quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi contenuti nei Piani 
degli Interventi di cui all'art 1 dell'O.C.D.P.C n. 622/2019, nonché delle eventuali rimodulazioni degli stessi, 
già formalmente approvate alla data di adozione della O.C.D.P.C n. 819/2022, a tal fine autorizzato ad 
utilizzare le risorse disponibili sulla Contabilità speciale n. 6178, aperta ai sensi della richiamata O.C.D.P.C n. 



 
 
 
 

       DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE  
                        O.C.D.P.C. N. 819 DEL 04/01/2022 

 
SOGGETTO ATTUATORE 

O.C.D.P.C. 819 DEL 04/01/2022 – “SUBENTRO DELLA REGIONE VENETO NELLE 

INIZIATIVE FINALIZZATE AL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITÀ 

DETERMINATASI IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI 

AVVERSI CHE , NEL MESE DI NOVEMBRE 2019, HANNO COLPITO I TERRITORI DELLE 

REGIONI ABRUZZO , BASILICATA , CALABRIA , CAMPANIA , EMILIA ROMANGNA , 
FRIULI VENEZIA GIULIA , LIGURIA , MARCHE , PIEMONTE, PUGLIA, TOSCANA E 

VENETO, DI CUI ALLA O.C.D.P.C. N. 622 DEL 17/12/2019. 
 

IL  SOGGETTO  ATTUATORE 
Veneto Strade Spa - Direzione Centrale Mestre 

Via C. Baseggio, 5 – 30174 Mestre (VE) - Tel. 041 – 2907711 - Fax 041 - 2907852 
e-mail: segreteriave@venetostrade.it 

Pec venetostrade@pec.venetostrade.it – www.venetostrade.it 
PEC: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 

email: protezionecivilepolizialocale@regione.veneto.it 
 

Cod. Fisc. 80007580279                                                                                   Codice Univoco Ufficio SA369Z 

 

622/2019, che viene conseguentemente al medesimo intestata fino al 14/11/2023; 

VISTE la nota prot n. 38805 del 27/01/2022 e n.79197 del 21/02/2022. con la quale il Direttore della 
Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale ha fornito agli Enti, già Soggetti Attuatori, incaricati 
nell'ambito del contesto emergenziale in argomento, indicazioni in merito alle modalità di svolgimento, in via 
ordinaria, delle attività di rispettiva competenza; 
 
Visto il Piano degli interventi di cui all’art. 44, comma 1, del D.Lgs n. 1/2018;  
 

CONSIDERATO che, al fine di procedere alla fornitura di plottaggi a colori che tale incarico è stato acquisito 
al protocollo al n. 6813/2022 del 31/03/2022, il preventivo in data 31/03/2022 inviato dalla Ditta Berchet 
Ingegneria di stampa di Saccuman C. e C. sas con sede in Via E. degli Scrovegni, 27 - Padova - C.F./P.Iva 
02261790287 per la fornitura di plottaggi a colori per l’importo di € 83,44, oltre a € 18,36 per IVA 22%, pari 
a un totale complessivo di € 101,80; 
 
Considerato che il lavoro in oggetto rientra tra gli interventi di cui all’Ordinanza Commissariale n. 3 del 07 
ottobre 2020; 
 
CONSIDERATO che l’ipotesi di spesa quantificata dalla Ditta Berchet Ingegneria di stampa di Saccuman C. e 
C. sas, risulta congrua sia dal punto di vista tecnico, sia dal punto di vista economico finanziario; 

 
VISTA l’Ordinanza commissariale n. 3 del 07 ottobre 2020 con la quale si dispone il pagamento degli 
interventi individuati, tra i quali quello in argomento, a valere sulla Contabilità Speciale n. 6178 intestata a 
"intestata a DIR. PC VENETO O.622-19 819-22"; 
 
VISTI 

 il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 

 il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018; 

 le Delibere del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2019, del 2 dicembre 2019 e del 17 gennaio 
2020; 

 l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 622 del 17 dicembre 2019; 

 l’Ordinanza n. 1 del 23/11/2018 del Commissario Delegato 

 l’Ordinanza Commissariale n. 3 del 07 ottobre 2020; 

 VISTA l’O.C.D.P.C. n. 819 del 2022; 
 



 
 
 
 

       DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE  
                        O.C.D.P.C. N. 819 DEL 04/01/2022 

 
SOGGETTO ATTUATORE 

O.C.D.P.C. 819 DEL 04/01/2022 – “SUBENTRO DELLA REGIONE VENETO NELLE 

INIZIATIVE FINALIZZATE AL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITÀ 

DETERMINATASI IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI 

AVVERSI CHE , NEL MESE DI NOVEMBRE 2019, HANNO COLPITO I TERRITORI DELLE 

REGIONI ABRUZZO , BASILICATA , CALABRIA , CAMPANIA , EMILIA ROMANGNA , 
FRIULI VENEZIA GIULIA , LIGURIA , MARCHE , PIEMONTE, PUGLIA, TOSCANA E 

VENETO, DI CUI ALLA O.C.D.P.C. N. 622 DEL 17/12/2019. 
 

IL  SOGGETTO  ATTUATORE 
Veneto Strade Spa - Direzione Centrale Mestre 

Via C. Baseggio, 5 – 30174 Mestre (VE) - Tel. 041 – 2907711 - Fax 041 - 2907852 
e-mail: segreteriave@venetostrade.it 

Pec venetostrade@pec.venetostrade.it – www.venetostrade.it 
PEC: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 

email: protezionecivilepolizialocale@regione.veneto.it 
 

Cod. Fisc. 80007580279                                                                                   Codice Univoco Ufficio SA369Z 

 

DECRETA 
 

1. di dare atto che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento; 
2. di affidare, ai sensi dell’art. 1 della legge 11 settembre 2020, n. 120 come modificata dall'art. 51 della 

legge n. 108 del 2021, la fornitura di plottaggi a colori, alla Ditta Berchet Ingegneria di stampa di 
Saccuman C. e C. sas di Padova in quanto disponibile ad eseguire immediatamente la fornitura, per un 
importo presunto di € 83,44.* IVA esclusa, con le modalità ed i termini contenuti nell’atto di 
affidamento; 

3. di dare atto che il corrispettivo per la realizzazione delle attività sopra evidenziate viene quantificato 
nell’importo complessivo di € 83,44.* oltre IVA 22% pari ad € 18,36.* per un totale di € 101,80.*, 
spesa che risulta congrua sia dal punto di vista tecnico-scientifico, sia dal punto di vista economico-
finanziario; 

4. di dare atto che la spesa prevista per la fornitura di cui in oggetto trova copertura finanziaria con i fondi 
stanziati a valere sulla contabilità Speciale n. 6178 a valere sulla Contabilità Speciale n. 6178 intestata a 
“DIR. PC VENETO O.622-19 819-22"; 

5. di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione 
del Veneto nell’apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post 
Emergenziali. 

 
IL SOGGETTO ATTUATORE 

Ing. Silvano VERNIZZI 
 
 


